
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 152 del 18/04/2025 R.G. n. 274 del 22/04/2025 

Oggetto: Impegno e liquidazione compenso al Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria 
Cammareri per reggenza a scavalco. Periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 2025. 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Considerato che:
• la segreteria del Comune di Sant’Angelo di Brolo è rimasta sprovvista del segretario Comunale titolare dal 1° 

gennaio 2025;
• al fine di assicurare il regolare svolgimento dei lavori degli organi collegiali, si è reso necessario incaricare un 

Segretario Comunale della supplenza a scavalco;
• la Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri titolare della segreteria del Comune di Piraino, all’uopo interpellata, 

si è resa disponibile ad effettuare le supplenze a scavalco presso questo Ente;
• il Sindaco del Comune di Piraino ha rilasciato i relativi nulla osta; 
• il Sindaco di questo Comune ha richiesto alla Prefettura di Palermo, ex Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, di autorizzare la Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri, 
titolare della Segreteria  del Comune di Piraino, ad effettuare la supplenza a scavalco nella segreteria del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo  con le seguenti note:
prot. n. 225 del 9/01/2025 per il periodo sino al 31/01/2025;
prot. n. 1175 del 30/01/2025 per il periodo dal 03 al 28 febbraio 2025;
prot. n. 2467 del 26/02/2025 per il periodo dal 1° al 31 Marzo 2025;

 
Visti i provvedimenti del Prefetto della Provincia di Palermo con le quale si autorizzava e ratificava la Dott.ssa 
Giuseppina Maria Cammareri della supplenza a scavalco presso la segreteria  di Sant’Angelo di Brolo, per i periodi  
sopra indicati, così distinti:
det. n. 48/2025 del 23 gennaio 2025;
det. n. 90/2025 del 30 gennaio 2025;
det. n. 162/2025 del 28 febbraio 2025;



 
Dato atto che con nota,  prot. n.  5002 del 17/04/2025, il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri 
chiede la liquidazione dell’indennità di scavalco per i superiori periodi e indica le modalità di accreditamento;
 
Dato atto che le voci da considerare per il calcolo dell’indennità a scavalco sono quelle previste dalla lett. a) ad e) 
dell’art. 37, comma 1, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.5.2001, sostituito dall’art. 105 del CCNL 
SCP 2016/2018 del 17/12/2020, per effetto della disapplicazione operata dall’art. 111 del medesimo CCNL:
a) trattamento stipendiale;
b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
d) retribuzione di posizione;
e) maturato economico annuo, ove spettante;
 
Preso atto della retribuzione mensile attualmente in godimento della Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri;
 
Visto il  Contratto Collettivo decentrato integrativo di livello territoriale sottoscritto in data 08/07/2009 che fissa la 
percentuale del compenso spettante ai Segretari, titolari di sede, a cui vengono conferiti incarichi di reggenza a 
scavalco,  nella misura del venticinque per cento – sulla retribuzione complessiva in godimento, di cui al nuovo CCNL 
SCP 2016/2018, rapportato al periodo di incarico;
 
Preso atto che la quota del 25% da corrispondere quale indennità di reggenza a scavalco, per i periodi sopra indicati  
risulta essere di € 3.242,00, oltre oneri riflessi a carico dell’ente; 
 
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
DETERMINA

 
Di impegnare e liquidare la somma di € 3.242,00 oltre oneri riflessi,  a titolo di indennità per reggenza a scavalco 
presso la segreteria di Sant’Angelo di Brolo dovuta al Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri, 
con le modalità indicate nella superiore nota prot. n. 5002 del 17/04/2025, spettante per i seguenti periodi:

PERIODI

01/01/2025 31/01/2025

03/02/2025 28/02/2025

01/03/2025 31/03/2025

di imputare la spesa nel bilancio pluriennale  2024/2026 esercizio 2025, come segue:
€ 3.242,00 sul Cap. 20, Miss. 01, Prog. 02, Tit. 01, Macroagg. 01- Retribuzione Personale;
€ 864,97 sul Cap. 24, Miss. 01, Prog. 02, Tit. 01, Macroagg. 01 – Contributi Previdenziali e Assistenziali;
€ 275,57 sul  Cap. 28, Miss. 01, Prog. 02, Tit. 01, Macroagg. 02 – IRAP su retribuzione;
 
di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Economia, Bilancio e Tributi per gli adempimenti di 
competenza.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla  
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione  
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Impegno e liquidazione compenso al Segretario 
comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri per reggenza a scavalco. Periodo dal 1° gennaio 
2025 al 31 marzo 2025. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 22/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 18/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 20 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 991 € 3.242,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.1 1 24 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 992 € 864,97
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.2 1 28 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-



Impegno

0 N. 993 € 275,57
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.1 1 20 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 991 € 3.242,00  N. 0  € 0,00 N. 991 € 3.242,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno e liquidazione compenso al Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri per reggenza a scavalco. 
Periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 2025.   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.1 1 24 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 992 € 864,97  N. 0  € 0,00 N. 992 € 864,97

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno e liquidazione compenso al Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri per reggenza a scavalco. 
Periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 2025.   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.2 1 28 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 993 € 275,57  N. 0  € 0,00 N. 993 € 275,57

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno e liquidazione compenso al Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Maria Cammareri per reggenza a scavalco. 
Periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 2025.   

  

 



Sant'Angelo di Brolo lì, 22/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-23T07:58:21+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




